

Số: 568 /KHPPH-LĐ-THCS

Phước Vinh Đông, ngày 27 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Sân chơi “Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu”

Căn cứ Công văn số 29-CV/HĐĐ của Hội đồng đội huyện Cần Giuộc ngày 22 tháng 12 năm 2023 về việc tham gia sân chơi “Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu”.

Trường THCS Phước Vinh Đông phối hợp với Liên đội lập Kế hoạch tham gia Sân chơi “Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hoá Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”, Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025”, Đề án “Nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030” của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tạo sân chơi nâng cao kiến thức, khả năng sử dụng ngoại ngữ, phát triển các kỹ năng mềm cần thiết cũng như rèn luyện thể chất khỏe mạnh cho đội viên, thiếu niên.

3. Tăng cường sự phối hợp của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh với gia đình, nhà trường và xã hội nhằm hỗ trợ, đồng hành, tạo môi trường để các em thiếu niên thi đua học tập, rèn luyện bản thân, tích cực hội nhập để vươn tới trở thành công dân toàn cầu.

4. Sân chơi được đảm bảo được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, có tính lan tỏa rộng rãi tới thiếu nhi; chuẩn bị chu đáo về nội dung và phương thức tổ chức, hình thức tổ chức.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, PHẠM VI TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ tháng 11/2023 đến tháng 5/2024

Sân chơi “Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu”

- Phát động tham gia sân chơi: Tháng 12/2023

- Vòng sơ loại: Tháng 12/2023 - 02/2024.

- Vòng bán kết: Tháng 3 - 4/2024.

- Vòng chung kết: Tháng 5/2024.

+ Đối tượng tham gia

Là đội viên nòng cốt của trường THCS Phước Vĩnh Đông.

+ Phạm vi tổ chức: Học sinh khối 8, 9 trường THCS Phước Vĩnh Đông.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

Chủ đề: Sân chơi “*Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu*”

a. Vòng Sơ loại

Các thí sinh tham gia gửi một đoạn văn ngắn (khoảng 10 - 30 dòng, ước tính khoảng 500 kí tự) bằng tiếng Anh chia sẻ hiểu biết của bản thân về công dân toàn cầu gửi về đường link: <https://sanchoicongdantoancau.com>

Khi gửi đoạn văn dự thi thành công, các thí sinh sẽ nhận được 01 buổi trải nghiệm Câu lạc bộ Khai phá với 50 phút học cùng giáo viên nước ngoài. Sau đó các thí sinh sẽ tham gia làm bài đánh giá năng lực tiếng Anh chuẩn quốc tế theo giáo trình Macmillan.

Dựa trên kết quả bài đánh giá năng lực tiếng Anh và chất lượng bài viết 350 thí sinh có kết quả tốt nhất sẽ được lựa chọn tham gia Vòng Bán kết.

b. Vòng Bán kết

Các thí sinh tham gia Vòng Bán kết bằng hình thức gửi video clip với nội dung thuyết trình về 1 trong 5 kỹ năng cần thiết để trở thành một công dân toàn cầu bằng tiếng Anh:

Chủ đề 1: Gìn giữ truyền thống dân tộc.

Chủ đề 2: Kỹ năng mềm cho tương lai.

Chủ đề 3: Hiểu biết văn hóa - xã hội.

Chủ đề 4: Ngoại ngữ để hội nhập.

Chủ đề 5: Rèn luyện thể chất khỏe mạnh.

Ban Tổ chức ưu tiên các video có sử dụng hình ảnh minh họa, có sự đầu tư, sáng tạo, đề cao tình yêu quê hương, tinh thần tự hào dân tộc. Căn cứ vào chất lượng video tham gia, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 20 thí sinh xuất sắc nhất tham gia Vòng Chung kết.

Đường link nhận bài tham gia: <https://sanchoicongdantoancau.com>

c. Vòng Chung kết

Hoạt động tập huấn: Ban Tổ chức sẽ tập huấn cho 20 thí sinh tham gia Vòng Chung kết về 5 chủ đề (Gìn giữ văn hóa dân tộc, Kỹ năng mềm cho tương lai, Hiểu

biết văn hóa - xã hội, Ngoại ngữ để hội nhập, Rèn luyện thể chất khỏe mạnh).

Hoạt động trải nghiệm: Kết thúc hoạt động tập huấn, 20 thí sinh sẽ cùng nhau tham gia “*Hành trình Khai phá tiến tới công dân toàn cầu*” với thông điệp “*Phá vỡ rào cản - Khai mở tiềm năng*” với nhiều hoạt động:

Chuỗi hoạt động: Vượt chướng “ngại” vật (vượt rào cản ngại nói bằng cách tương tác qua các hoạt động hoàn toàn bằng tiếng Anh để tăng phản xạ nghe - nói).

Một ngày tham quan Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới sáng tạo tại thành phố Quy Nhơn với các hoạt động giúp các em thiếu niên nâng cao kiến thức và hỏi đáp nhanh các vấn đề khoa học kỳ thú.

Tham quan những địa danh, danh lam thắng cảnh địa phương để nâng cao tình yêu văn hóa và tự hào dân tộc.

Các hoạt động rèn luyện thể chất tại biển để nâng cao nhận thức về lối sống lành mạnh để nuôi dưỡng một cơ thể khỏe mạnh, một tinh thần minh mẫn.

d. Đêm Chung kết

Phần thi cá nhân: Các thí sinh tham gia thi trắc nghiệm kiến thức chung trên máy tính với bộ câu hỏi tiếng Anh phân cấp độ năng lực.

Phần thi nhóm: Các thí sinh tham gia thi nhóm đã bốc thăm ở các hoạt động trải nghiệm để thuyết trình nhóm với 05 chủ đề bao gồm:

- + Chủ đề 1: Khoa học kỳ thú quanh ta.
- + Chủ đề 2: Tự hào Việt Nam theo cách của bạn.
- + Chủ đề 3: Lợi ích của một cơ thể khỏe mạnh.
- + Chủ đề 4: Kỹ năng mềm quan trọng như thế nào với một công dân toàn cầu?
- + Chủ đề 5: Vì sao Ngoại ngữ là cánh cửa mở ra thế giới?

Điểm phần thi nhóm là điểm của từng cá nhân, sau khi thuyết trình theo nhóm, mỗi thí sinh ở từng nhóm sẽ trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo về chủ đề thuyết trình của nhóm bằng tiếng Anh (mỗi thí sinh tối đa 02 phút) để giành điểm cá nhân. Ban Giám khảo sẽ chọn ra 05 thí sinh có điểm cao nhất chung cuộc tham gia trại hè thực tế tại Nhật, Phillipines và Việt Nam.

Vòng thi bình chọn mạng xã hội

Căn cứ vào kết quả Vòng Bán kết, 20 thí sinh tham gia Vòng Chung kết tham gia bình chọn trên mạng xã hội bằng video dự thi ở Vòng Bán kết do Ban Tổ chức công bố lên Website. Sau khi tham gia bình chọn, 01 thí sinh có số lượt bình chọn (lượt like, share) cao nhất trên mạng xã hội sẽ tham gia trại hè tại Việt Nam.

Hình thức tham gia

Học sinh ghi danh tham gia sân chơi và gửi sản phẩm dự thi qua website: <http://sanhoicongdantoancau.com>.

Vòng Sơ loại: Cấu trúc đoạn văn dự thi có độ dài khoảng 10 - 30 dòng, khoảng 500 kí tự giới hạn (định dạng hình ảnh cho bài viết tay và file cho bài đánh máy).

Vòng Bán kết: Thực hiện ghi hình video clip bài tham gia bằng tiếng Anh có độ dài từ 03 đến 05 phút; bộ cục của video clip gồm phần mở đầu (Họ và tên thí sinh, lớp, trường, huyện, tỉnh) và nội dung tham gia. Video clip tham gia sân chơi đảm bảo theo định dạng file cơ bản, thông dụng (định dạng đuôi MP4). Khuyến khích thiếu niên sử dụng các thiết bị camera chuyên dụng để ghi hình nhằm đảm bảo chất lượng hình ảnh tốt nhất. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm tham gia của mình đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip.

Thời gian nộp bài dự thi:

Vòng Sơ loại: Từ ngày 02/01/2024 và kết thúc nhận bài dự thi trực tuyến vào ngày 28/02/2024.

Vòng Bán kết: nhận bài từ ngày 28/02/2024 và kết thúc nhận bài dự thi trực tuyến vào ngày 28/3/2024.

*** Tiêu chí đánh giá**

- Nội dung: Có ý nghĩa giáo dục, phù hợp với lứa tuổi thiếu niên, sắp xếp và liên kết thông tin chặt chẽ, khoa học; thể hiện bài thi trôi chảy, mạch lạc.

- Bộ cục trình bày: Đảm bảo yêu cầu về hình thức của sản phẩm tham gia, phong cách độc đáo, hấp dẫn.

- Tính chính xác của ngôn ngữ: Sử dụng ngôn từ phong phú, đa dạng, chính xác về ngữ pháp.

- Tính sáng tạo: Ý tưởng trình bày sáng tạo, sinh động.

*** Một số quy định chung**

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các sản phẩm tham gia để phục vụ mục đích quảng bá cho sân chơi và các hoạt động khuyến khích học tập, nâng cao năng lực tiếng anh cho thiếu niên.

- Hình ảnh, âm thanh, nội dung, kịch bản,... của bài dự thi đảm bảo chưa từng được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. Video clip tham gia phải là sản phẩm hoàn thiện, không được vi phạm thuần phong mỹ tục, quy định

của pháp luật Việt Nam.

- Đội viên, thiếu niên tham gia phải trích dẫn nguồn đầy đủ các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh,... của người khác khi sử dụng trong sản phẩm tham gia sân chơi của mình.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những sản phẩm tham gia gửi không đúng theo hướng dẫn của sân chơi.

- Trong quá trình tổ chức, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của thể lệ này, Ban Tổ chức có quyền sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tiễn và thông báo thay đổi được cập nhật trên website và fanpage chính thức của Hội đồng Đội Trung ương.

- Các đơn vị tham gia phải tuân thủ thể lệ cuộc thi, tôn trọng quy định và các quyết định của Ban giám khảo trong suốt quá trình dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả cuộc thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức. Ban Tổ chức cuộc thi là cơ quan có thẩm quyền cao nhất trong việc giải quyết mọi thắc mắc, khiếu nại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

Phối hợp xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi; phân công giáo viên dạy bộ môn Tiếng Anh hỗ trợ học sinh tham gia tốt cuộc thi; chuẩn bị các phương tiện cho việc tham gia cuộc thi.

2. Liên đội

Phát động đến đội viên Liên đội tham gia; cùng giáo viên dạy bộ môn Tiếng Anh hướng dẫn các em viết bài theo đúng yêu cầu về nội dung, hình thức, thể thức,...

Trên đây là kế hoạch phối hợp tham gia cuộc thi Sân chơi "*Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu*".

Nơi nhận:

- CBQL, GV Tiếng Anh;
- HS tham gia;
- Lưu: VT.



Đặng Ngọc Hiếu

LIÊN ĐỘI
TỔNG PHỤ TRÁCH

Phạm Hữu Hòa